
РЕШЕНИЕ № 08-01-241

6 августа 2013 года                                                                                                    г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии;

Ухов М.А.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии представителей:

«…»

рассмотрев жалобу ООО «РАЗСтрой» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа – ГУО мэрии г.Новосибирска, заказчика МБОУ «СОШ
№190» при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение
работ по капитальному ремонту помещений 1-го этажа под размещение 4-х
дошкольных групп в МБОУ СОШ № 190, извещение №0151300003813000112,
размещено на сайте 04.07.13г., начальная максимальная цена контракта 16 477
234,64 рублей,  

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «РАЗСтрой» с жалобой на
действия аукционной комиссии уполномоченного органа – ГУО мэрии
г.Новосибирска, заказчика МБОУ «СОШ №190» при проведении открытого
аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту
помещений 1-го этажа под размещение 4-х дошкольных групп в МБОУ СОШ № 190.

Суть жалобы сводится к следующему. В соответствии с протоколом рассмотрения
первых частей заявок от 25.07.2013г. аукционная комиссия решила отклонить
первую часть заявки №2 (ООО «РАЗСтрой») на основании несоответствия
сведений, предусмотренных ч.4. ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ, требованиям аукционной
документации в электронной форме, а именно, в заявке участника по позиции №15
«Выключатель автоматический» приложения №3 к аукционной документации
представлена недостоверная информация - выключатель с наименованием  «S2S4
C32 ABB» не существует. По позиции №14 «Выключатель автоматический»
приложения №3 к аукционной документации представлена недостоверная
информация по силе тока (32 ампер вместо 80 ампер). По позициям №48 и 49
«Заглушка» приложения №3 к аукционной документации не соответствует диапазон
температуры, указан от 0 до 900, вместо от 0 до 90 градусов». Податель жалобы не
согласен с данным решением аукционной комиссии, считает, что первая часть его
аукционной заявки полностью соответствует требованиям законодательства о
размещении заказов и техническому заданию аукционной документации.



Кроме того, податель жалобы считает, что заказчиком нарушен порядок
публикации протокола рассмотрения первых частей заявок. В соответствии с ч.6
ст. 41.9 ФЗ №94-ФЗ протокол рассмотрения первых частей заявок направляется
заказчиком оператору электронной площадки в день окончания рассмотрения
заявок на участие в открытом аукционе. Дата окончания срока рассмотрения
первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме была
установлена 26.07.2013 г., что указано в извещении о проведении открытого
аукциона в электронной форме (в редакции от 04.07.2013г.). Заказчик 25.07.2013
года разместил на официальном сайте протокол рассмотрения первых частей
заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме ранее
установленного срока. Таким образом, по мнению подателя жалобы, заказчиком
нарушен порядок публикации протокола рассмотрения первых частей заявок.

Также, по мнению подателя жалобы, заказчиком нарушен порядок ведения
протокола. В соответствии с ч.6 ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ, протокол рассмотрения заявок
должен содержать сведения о порядковых номерах заявок на участие в открытом
аукционе, решение о допуске участника размещения заказа, подавшего заявку на
участие в открытом аукционе с соответствующим порядковым номером, к участию
в открытом аукционе в электронной форме и о признании его участником открытого
аукциона или об отказе в допуске участника размещения заказа к участию в
открытом аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений
документации об открытом аукционе в электронной форме, которым не
соответствует заявка на участие в открытом аукционе этого участника размещения
заказа, положений заявки на участие в открытом аукционе, которые не
соответствуют требованиям документации об открытом аукционе, сведения о
членах аукционной комиссии, принявших решение, сведения о решении каждого
члена аукционной комиссии о допуске участника размещения заказа к участию в
открытом аукционе или об отказе в допуске к участию в открытом аукционе. В
протоколе  рассмотрение первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме от 25.07.2013г. отсутствуют сведения о волеизъявлении в
принятии решения каждого члена комиссии, указаны только поименные сведения о
присутствии членов комиссии.

На основании изложенного, податель жалобы считает, что аукционная комиссия
 провела рассмотрение первых частей заявок с нарушением норм
законодательства о размещении заказов, протокол рассмотрения первых частей
заявок размещен на официальном сайте с нарушением законодательства о
размещении заказов.

На жалобу поступили возражения от заказчика – МБОУ «СОШ №190» следующего
содержания.

Заявке участника ООО «РАЗСтрой» отказано в допуске в связи с тем, что
участником аукциона представлена  недостоверная информация,  так как в поз. 15
приложения №3 аукционной документации  указан выключатель S234С32 АВВ. 
Участник  аукциона изменил точные технические характеристики и предложил  тип
выключателя  S2S4C32АВВ.  Тип выключателя, предложенного участником аукциона,
комиссией установить не удалось.  По позиции 15 представлена недостоверная
информация, в  технических характеристиках  заказчиком требовался выключатель
на 80А, участником аукциона представлен на 32А. По позициям 48 и 49  заказчиком
указан диапазон работы заглушки по температуре от 0 до 90 С.  Участник 



аукциона, предлагает  заглушку  с температурой работы от 0 до -900 С.  Данный
диапазон отличается от диапазона, представленного заказчиком. Кроме этого
диапазон представлен в отрицательных температурах. На основании изложенного,
аукционная комиссия решила отклонить первую часть заявки данного участника
размещения заказа.

В извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме была указана
дата окончания подачи заявок 23.07.2013г. 9-00, окончание рассмотрения первых
частей заявок 26.07.2013г. На момент окончания подачи заявок было подано 3
заявки, аукционная комиссия в течении трех дней рассмотрела первые части
заявок и приняла решение отклонить двоих участников размещения заказа. Таким
образом, на основании ч.10 ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ аукцион был признан
несостоявшимся. В связи с этим 25.07.2013г. аукционной комиссией был подписан и
размещен на официальном сайте протокол рассмотрения первых частей заявок.
Протокол подведения итогов был подписан аукционной комиссией 25.07.2013г. и
размещен на официальном сайте 26.07.2013г. Таким образом, по мнению
заказчика, размещение протокола рассмотрения первых частей заявок ранее
указанного в извещении срока не является нарушением законодательства о
размещении заказов.

В части довода жалобы о том, что в протоколе рассмотрения первых частей заявок
не указано решение каждого члена аукционной комиссии, заказчик поясняет, что в
протоколе рассмотрения первых частей заявок от 25.07.2013г. указано
единогласное решение всех членов аукционной комиссии, что полностью
соответствует требованиям ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ.

На основании изложенного, заказчик считает, что аукционная комиссия провела
рассмотрение первых частей заявок в соответствии с требованиями
законодательства о размещении заказов, протокол рассмотрения первых частей
заявок размещен на официальном сайте в соответствии с требованиями
законодательства о размещении заказов.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Как было установлено на заседании Комиссии Новосибирского УФАС России, в
первой части заявки №2 (ООО «РАЗСтрой») указан тип выключателя  S2S4C32АВВ,
тогда как в соответствии с техническим заданием установлен тип выключателя
S234С32 АВВ; в позиции выключатель автоматический – указан автомат 4-полюсной
S284 C80 АВВ с номинальным током In, А 32, тогда как в соответствии с техническим
заданием установлен номинальный ток In, А 80. Таким образом, технические
характеристики товара, указанного в первой части заявки, не соответствуют
требованиям технического задания аукционной документации. На основании
изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила признать доводы
жалобы по отклонению первой части заявки №2 (ООО «РАЗСтрой») по данным
основаниям необоснованными. В соответствии с возражениями заказчика и
доводами подателя жалобы товары, указанные в п.48 и 49 первой части заявки №2
(ООО «РАЗСтрой») «заглушки 110 Sinikon и 50 Sinikon» лучше товаров, указанных в
техническом задании аукционной документации по техническим характеристикам:
рабочая температура в диапазоне 0 С – 900 С, вместо 0 С – 90 С, установленных в
техническом задании аукционной документации. Таким образом, аукционная
комиссия незаконно и необоснованно отклонила данную заявку на основании



указания характеристик заглушек, не соответствующих требованиям технического
задания аукционной документации. На основании изложенного, Комиссия
Новосибирского УФАС России решила признать данный довод жалобы
обоснованным.

Однако, как было установлено Комиссией Новосибирского УФАС России, участник
размещения заказа, в позиции «заглушки диаметром 50 и 110» указал
недостоверную информацию в части указания технических характеристик товара,
а именно, в соответствии с информацией из сети «Интернет» у заглушек 110 Sinikon
и 50 Sinikon установлен температурный режим от 0С до 95С, тогда как в первой
части заявки №2 (ООО «РАЗСтрой») указан температурный диапазон 0 С – 900 С.
Таким образом, участник размещения заказа ООО «РАЗСтрой» указал в своей
заявке недостоверную информацию и должен был быть отклонен аукционной
комиссией по данному основанию.

Комиссия Новосибирского УФАС России, рассмотрев пояснения заказчика, в
части, размещения протокола рассмотрения первых частей заявок ранее
указанного в извещении срока решила, что данное размещение не противоречит
требованиям законодательства о размещении заказов. На основании
изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила признать данный
довод жалобы необоснованным.

Как пояснил представитель заказчика на рассмотрении жалобы в протоколе
рассмотрения первых частей заявок от 25.07.2013г. указано единогласное решение
всех членов аукционной комиссии, что полностью соответствует требованиям
ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ. На основании изложенного, Комиссия Новосибирского УФАС
России решила признать данный довод жалобы необоснованным.

На основании вышеизложенного, Комиссия Новосибирского УФАС России решила
признать жалобу ООО «РАЗСтрой» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа – ГУО мэрии г.Новосибирска, заказчика МБОУ «СОШ
№190» при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение
работ по капитальному ремонту помещений 1-го этажа под размещение 4-х
дошкольных групп в МБОУ СОШ № 190 частично обоснованной.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
открытого аукциона в электронной форме выявлены иные нарушения
законодательства о размещении заказов.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.41.6 ФЗ №94-ФЗ документация об открытом аукционе в
электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с ч.4
ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ и инструкцию по ее заполнению. Как было установлено на
заседании Комиссии Новосибирского УФАС России, в соответствии с п.23.1
информационной карты аукционной документации первая часть заявки на участие
в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие
сведения - согласие участника размещения заказа на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной
форме и сведения о качестве, технических  и функциональных характеристиках
материалов, их безопасности, указание на товарный знак. Данное требование к
составу первой части заявки не соответствует ч.4 ст.41.8 ФЗ №94-ФЗ в которой
указан перечень требований к составу первой части заявки, предусмотренный

consultantplus://offline/ref=53C764B3B77798E4F75566A991FBF252CE81F113FDE0D06F04E283707C75EE6FD1EBB2F325q3qEJ
consultantplus://offline/ref=53C764B3B77798E4F75566A991FBF252CE81F113FDE0D06F04E283707C75EE6FD1EBB2F324q3q4J


законодательством о размещении заказов.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5, ч.9 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «РАЗСтрой» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа – ГУО мэрии г.Новосибирска, заказчика МБОУ «СОШ
№190» при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение
работ по капитальному ремонту помещений 1-го этажа под размещение 4-х
дошкольных групп в МБОУ СОШ № 190 частично обоснованной.

2. Выдать аукционной комиссии, заказчику и уполномоченному органу
предписание о прекращении нарушений законодательства о размещении
заказов.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-223

об устранении нарушения законодательства о размещении заказов

 

6 августа 2013 года                                                                                        г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии;

Ухов М.А.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

на основании своего решения №08-01-241 от 06.08.2013г. по жалобе ООО
«РАЗСтрой» на действия аукционной комиссии уполномоченного органа – ГУО
мэрии г.Новосибирска, заказчика МБОУ «СОШ №190» при проведении открытого
аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту
помещений 1-го этажа под размещение 4-х дошкольных групп в МБОУ СОШ № 190,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов заказчику -
МБОУ «СОШ №190»  необходимо:



1. Прекратить нарушение п.1 ч.3 ст.41.6 ФЗ №94-ФЗ, а именно, устанавливать в
аукционной документации требования к содержанию и составу аукционной заявки
в соответствии с требованиями законодательства о размещении заказов, в том
числе, указывать в аукционной документации конкретные документы и сведения,
которые необходимо представить в составе первой и второй части заявки.

2. Внести в аукционную документацию изменения в соответствии с требованиями
законодательства о размещении заказов, решения Новосибирского УФАС России
№08-01-241 от 06.08.2013г. и данного предписания.

3. Продлить срок подачи аукционных заявок в соответствии с требованиями
законодательства о размещении заказов.

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов аукционной
комиссии необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.5 ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ, а именно, прекратить отклонять
первые части заявок по основаниям, не предусмотренным ч.4 ст.41.9 ФЗ №94-ФЗ, в
частности, по позициям заявки, соответствующим требованиям технического
задания аукционной документации.

2. Отменить решения аукционной комиссии, зафиксированные в протоколе
рассмотрения первых частей заявок от 25.07.2013г. и протоколе подведения итогов
от 25.07.2013г.

Для устранения нарушения законодательства о размещении заказов электронной
площадке www.rts-tender.ru обеспечить возможность исполнения данного
предписания аукционной комиссией, уполномоченным органом – ГУО мэрии
г.Новосибирска, заказчиком МБОУ «СОШ №190».

О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 23.08.2013г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

Согласно ч.7 ст.19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного
предписания органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление
контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, его
территориального органа влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц в
размере пятисот тысяч рублей.


